REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________   DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Saúde, no âmbito do DENASUS,
informações sobre a aplicação de
recursos da saúde indígena no
Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito do Departamento Nacional de

Auditoria do SUS, o seguinte pedido de informação:

Em 2008, o Ministério da Saúde ampliou o repasse de recursos para os

municípios do Amazonas que prestam assistência à saúde indígena.

A medida foi adotada para atenuar as dificuldades de atendimento

médico existentes nas aldeias das sete coordenadorias regionais da FUNASA,

denominadas Distritos de Saúde Especial Indígena (DSEI’s). Os recursos são

repassados diretamente às prefeituras, que devem passar por um processo

rigoroso de auditoria da União, para evitar desvios de verbas.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• As Prefeituras do Estado que estão inadimplentes e/ou com a

prestação de contas irregulares no tocante à aplicação de

recursos da saúde indígena.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2009

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM